
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2011

Valor Total: 26.063,00
Data Assinatura: 10/07/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/10/2011
Dispensa: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Almeida & Brasil Ltda.
Endereço: Av Ceará, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PAEmail: abrasilltda@ibest.com.br
Telefone: 9132743770
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267893

Dispensa: 16/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 6.500,00
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos ( monitor 
cardíaco multiparamétrico, eletrocardiógrafo e ventilador 
tranporte), com fins de atendimento à clínica satélite de 
hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9122498000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267794

PORTARIA: 417
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor              Matricula
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA  AGENTE ADMINISTRATIVO    5360854  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0269000000          339030              4.000,00
10302118526100000    0269000000          339039              500,00
Observação: SE O ENCAMINHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS NÃO OCORRER DENTRO DO PRAZO O SERVIDOR FICARÁ 
IMPEDIDO DE RECEBER NOVO SUPRIMENTO DE FUNDOS , ALÉM 
DE ESTAR SUJEITO À TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267836

Dispensa: 14/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 90.675,67
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos com fins de 
atendimento à clinica satélite de hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Drager Indústria e Comércio Ltda.
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 51
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1141932070
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA GALA E PORTARIA INTERROMPER LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267759

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO
Matrícula: 725846/ 1
Cargo/Lotação: AG. DE PORTARIA / FPEHCGV
Período: 23.07.2011 a 30.07.2011

PORTARIA Nº 416, DE 08 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01.08.2011, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, da servidora SHEILA COLARES SOLEDADE, 
matrícula n° 54189127/1, ocupante do cargo de LACTARISTA, 
concedida através da portaria de nº 265 de 31 de Maio de 2011, 
publicada no DOE nº 31.929 de 03.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267763

Dispensa: 14/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 101.700,00
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos com fins de 
atendimento à clinica satélite de hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Macedo Hospitalar
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132766889
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267760

Dispensa: 14/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 101.700,00
Objeto: Aquisição de equipamentos cardiológicos com fins de 
atendimento à clinica satélite de hemodiálise.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Macedo Hospitalar
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132766889
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 267923

Contrato: 28-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de materiais de construção destinados a 
às ações do Projeto “Apoio as Iniciativas Comunitarias para o 
sustento familiar em areas Urbanas e Periurbanas” na região 
metropolitana de Belém, de acordo com o convênio nº 027/2009/
MDS
Valor Total: 29.346,67
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 08/11/2011
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08605121847610000    339030               0306002520          Federal
Contratado: PROTECTION SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA-ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 3650
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132271520 Fax: 
9132271520
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 08 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267943

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 08 DE AGOSTO DE 2011
Aprova a Prestação de Contas do Fundo Estadual da Assistência 
Social – FEAS/2010.
A Plenária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Estadual e Assistência Social, vinculada à Secretária 
Estadual de Assistência Social – SEAS, em reunião da Mesa 
Diretora realizada no dia 08 de agosto de 2011para apreciação 
da prestação de contas do Fundo Estadual da Assistência Social, 
e
Considerando a Lei 5.940 de 15 de janeiro de 1996 que dispõe 
sobre a Política Estadual de Assistência Social, vinculada à 
Secretaria Estadual de Assistência Social - SEAS;
Considerando a reunião da Comissão de Financiamento do 
Conselho Estadual de Assistência Social realizada no dia 02 de 
agosto de 2011 que concluiu pela aprovação da Prestação de 
Contas do Fundo Estadual de Assistência Social de 2010;
Considerando a falta de quorum na reunião ordinária do CEAS 
e o disposto no Regimento Interno do Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS-PA, Seção II DA MESA DIRETORA, Art 
24, IX que compete ao Presidente do Conselho decidir acerca 
de assuntos emergenciais, quando houver impossibilidade de 
consulta ao Plenário; e
Considerando a reunião da Mesa Diretora no dia 08 de agosto 
de 2011 que apreciou o Parecer da Comissão de Financiamento 
e aprovou “ad referendum” a Prestação de Contas do Fundo 
Estadual da Assistência Social, conforme disposto na Seção 
II Art. 24, IX do Regimento Interno do Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS-PA;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar  “ ad referendum ” do Pleno do Conselho 
Estadual de Assistência Social a Prestação de Contas do Fundo 
Estadual da Assistência Social – FEAS/2010, apresentado pela 
Secretaria Estadual de Assistência Social – SEAS;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267948

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
202006/2011, Pregão Eletrônico nº 01/2011, cujo objeto é 
a aquisição de Equipamentos de informática, para atender as 
necessidades do Projeto Mulheres da Paz, de acordo com as ações 
previstas no Convênio nº. 0221/2008-SENASP/MJ, conforme 
especificações previstas no Termo de Referência (anexo I);
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame, que 
considerou vencedoras as empresas: ALESSANDRA MILANI 
ME; C.R. PAMPLONA-ME e R.M. COMÉRCIO INFORMÁTICA e 
SERVIÇOS LTDA/EPP, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 12 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267950

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 628/11–
SEDES DE 20 DE JULHO DE 2011.

de: PORTARIA DE CESSÃO
Publicada no Diário Oficial nº. 31975 de 10 de agosto de 2011.
Em nome do Servidor: RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267960

PORTARIA N.º 718/2011 – SEDES, 05 DE AGOSTO DE 
2011.

Nome: MARIA INÊS ANDRADE ZEFERINO        
Matrícula: 57176190/1


